

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	80.585.522,74	80.585.522,74	33.585.514,36	-47.000.008,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.372.003,36	13.372.003,36	4.475.712,66	-8.896.290,70
Impostos	10.610.887,09	10.610.887,09	3.116.603,76	-7.494.283,33
Taxas	2.761.116,27	2.761.116,27	1.359.108,90	-1.402.007,37
Contribuições	866.642,79	866.642,79	876.811,35	10.168,56
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	866.642,79	866.642,79	876.811,35	10.168,56
Receita Patrimonial	279.366,64	279.366,64	49.578,38	-229.788,26
Valores Mobiliários	279.366,64	279.366,64	36.951,43	-242.415,21
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	12.626,95	12.626,95
Transferências Correntes	61.600.137,91	61.600.137,91	28.178.453,32	-33.421.684,59
Transferências da União e de suas Entidades	28.661.957,05	28.661.957,05	9.645.128,18	-19.016.828,87
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	22.959.263,07	22.959.263,07	11.798.221,43	-11.161.041,64
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	9.978.917,79	9.978.917,79	6.235.103,71	-3.743.814,08
Outras Receitas Correntes	4.467.372,04	4.467.372,04	4.958,65	-4.462.413,39
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.388.585,82	4.388.585,82	4.260,81	-4.384.325,01
Demais Receitas Correntes	78.786,22	78.786,22	697,84	-78.088,38
RECEITAS DE CAPITAL	12.159.045,62	16.603.749,60	1.157.029,10	-15.446.720,50
Transferências de Capital	12.159.045,62	16.603.749,60	1.128.980,22	-15.474.769,38
Transferências da União e de suas Entidades	8.240.020,57	12.684.724,55	1.128.980,22	-11.555.744,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.919.025,05	3.919.025,05	0,00	-3.919.025,05
Alienação de Bens	0,00	0,00	28.048,88	28.048,88
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	28.048,88	28.048,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	92.744.568,36	97.189.272,34	34.742.543,46	-62.446.728,88
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	92.744.568,36	97.189.272,34	34.742.543,46	-62.446.728,88
DEFICIT (IV)	-	-	10.906.761,37	-
TOTAL (V) = (III + IV)	92.744.568,36	97.189.272,34	45.649.304,83	-51.539.967,51
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	60.848.273,85	69.141.868,26	39.084.495,76	29.090.964,68	23.996.686,32	30.057.372,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	29.936.240,57	30.098.296,43	15.814.391,99	15.805.821,13	13.432.431,86	14.283.904,44
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	42.000,00	42.000,00	0,00	0,00	0,00	42.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	30.870.033,28	39.001.571,83	23.270.103,77	13.285.143,55	10.564.254,46	15.731.468,06
DESPESAS DE CAPITAL	23.109.678,61	19.992.821,99	6.564.809,07	2.017.561,88	1.756.974,91	13.428.012,92
INVESTIMENTOS	22.778.319,61	19.254.020,25	5.826.011,51	1.278.764,32	1.029.637,79	13.428.008,74
AMORTIZACAO DE DIVIDA	331.359,00	738.801,74	738.797,56	738.797,56	727.337,12	4,18
RESERVA DE CONTINGENCIA	716.625,00	716.625,00	0,00	0,00	0,00	716.625,00

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
RESERVA DE CONTINGENCIA	716.625,00	716.625,00	0,00	0,00	0,00	716.625,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	84.674.577,46	89.851.315,25	45.649.304,83	31.108.526,56	25.753.661,23	44.202.010,42
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	84.674.577,46	89.851.315,25	45.649.304,83	31.108.526,56	25.753.661,23	44.202.010,42
SUPERÁVIT (IX)	8.069.990,90	7.337.957,09	-	-	-	7.337.957,09
TOTAL (X) = (VIII + IX)	92.744.568,36	97.189.272,34	45.649.304,83	31.108.526,56	25.753.661,23	51.539.967,51

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	3.376,10	151.540,26	85.493,41	73.504,74	0,00	81.411,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	3.376,10	151.540,26	85.493,41	73.504,74	0,00	81.411,62
DESPESAS DE CAPITAL	217,29	0,00	0,00	0,00	0,00	217,29
INVESTIMENTOS	217,29	0,00	0,00	0,00	0,00	217,29
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.593,39	151.540,26	85.493,41	73.504,74	0,00	81.628,91

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.351.154,23	4.371.404,17	3.653.610,68	4.490,06	2.064.457,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	204.090,41	922.845,00	941.912,24	0,00	185.023,17
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.147.063,82	3.448.559,17	2.711.698,44	4.490,06	1.879.434,49
DESPESAS DE CAPITAL	133.962,54	719.114,40	341.960,80	0,00	511.116,14
INVESTIMENTOS	133.962,54	682.525,25	305.371,65	0,00	511.116,14
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
AMORTIZACAO DE DIVIDA	0,00	36.589,15	36.589,15	0,00	0,00
TOTAL	1.485.116,77	5.090.518,57	3.995.571,48	4.490,06	2.575.573,80

Confresa, 19/06/2019

RONIO CONDAO BARROS MILHOMEM
PREFEITO MUNICIPAL

MARISANGELA JUNKER JARDIM BELLÉ
CRC-MT- 009136/O-2